QUINTI METAPHY.

memoriae & species memoratas, seruari simul in habitu, non autem in actu perfecto.

Quarta, duo accidentia realia absoluta producta sine alteratione, distincta solo numero, vt duo lumina, possunt esse in eodem, probatur, ponantur duae candelae, vna hic, & alia ibi, ponatur etiam corpus medium densum, sicut duae umbrae, si ergo amoueat illud corpus densum, lumen vtriusque candelae, incedet incessu directo ad locum, vbi erat corpus densum, & ita in eadem parte aeris erunt duo lumina, nam umbra est priuatio luminis, ergo amoto obstaculo, lumen vtriusque candelae erit, vbi umbra praefuit: quia habitus & priuatio sunt circa idem. Hanc conclusionem non concedimus, ad probationem dicimus, quod posito illo casu, lumen causatum ab vtraque candela, in vna & eadem parte erit vnum lumen, magis tamen intensum, quam si causaretur ab vna candela tantam, & vtraque candela se habet vt causa partialis, vnde non acceptamus illam responsionem, quam illic adducit, & contra quam arguit, scilicet quod sunt duo lumina per comparationem ad candelas, a quibus sunt effectiue, & sunt vnum per comparationem ad medium, in quo recipiuntur. Hanc inquam responsionem non acceptamus, quoniam a duabus causis partialibus non sunt duo effectus per comparationem ad ipsas causas, cum habeat vim vnius cause. Cum igitur hoc lumen intensum non possit produci, vt supponimus ab altera candela, sequitur quod vtraque habeat vim vnius cause, & producant tantum lumen vnum, sicut duo ignes applicati aquae, producant vnum calorem.

Quinta, duo accidentia realia absoluta producta per motum, distincta solo numero, vt duo calores, duae albedines &c. non possunt esse in eodem. Hanc probat diffuse, & quoniam hanc conclusionem acceptamus, & similiter probationes suas, ideo non est hic immorandum, verum autem duo contraria inesse remisso se comparantur, vt tenet illic Antonius Andreas determinabimus in libro 10.

Quantum ad tertium aduerte quod sand. in 5. metaphy. q. 36. tenet dictum philosophi verificari tantum de accidentibus naturalibus & intrinsicis, quae inseparabiliter rei conueniunt, vt lux in sole, resibilitas in Sorte. De his enim tenet, quod non possunt plura eiusdem speciei & distincta solo numero esse in eodem, quoniam cum vnum sufficiat, alterum superfluet.

QVAESTIO XVIII.

104

De accidentibus autem aduentitiis, qualia sunt plura lumina in eadem parte medij, & plures speciei intentionales in eodem puncto medij, & plures relationes eiusdem speciei, vt plures paternitates, concedit quod possunt esse simul, & quoniam probat intentum suum in his omnibus, sicut probauit Anto. And. ideo non adduco eius probationes.

Solum aduerte duas rationes, quas adducit, vtraque quae adducuntur ab Ant. And.

Prima. Quando calor aque calefactione agentis intenditur additur gradus gradui, qui sunt, vt patet, eiusdem speciei, & quando subsequens gradus introducit, praecedens corrumpitur, aliter, idem esset generans & corrumpens, respectu eiusdem, ergo duo calores distincti solo numero sunt in eodem.

Respondetur. Haec ratio apud nos nullam habet apparentiam, quoniam negamus intentionem formae per additionem gradus ad gradum, sed per eductionem eiusdem formae, de imperfecto ad perfectum, vt alias dicemus, & posito quod fieret per additionem gradus ad gradum, dico quod adueniens subsequenti, praecedens corrumpitur, nec inconuenit, idem respectu eiusdem esse generans & corrumpens, sed dico quod est generans per se, & corrumpens per accidens, quia est intendens producere sequentem gradum, cum quo non potest stare praecedens, cum sint eiusdem speciei.

Secunda. Duae formae substantiales stant simul in eodem, vt in Sorte est forma, per quam est homo, & alia, per quam est animal &c. ergo multo magis duo accidentia eiusdem speciei stant simul in eodem. Consequentia videtur manifesta, quoniam si distinctae formae substantiales, quae dant distincta esse simpliciter, stant in eodem, multo magis duo accidentia eiusdem speciei, quae dant esse secundum quid, antecedens autem probatur, quoniam si esset tantum vna forma in homine, per quam est homo, & per quam est animal, quicquid conuenit homini in quantum est homo, conueniret homini in quantum est animal, & sic risibile conueniret homini in quantum est animal, quod est falsum, quoniam omne animal esset risibile.

Respondetur, negando antecedens, ad probationem, negatur consequentia, quoniam vt diximus in 1. lib. in q. 7. coetera sanctorum multiplicantes formas substantiales in eodem, iuxta numerum praedicatorum quidditatorum, licet vna tantum forma

fit in homine ipsa tamen largitur ei multos gradus essendi, ut esse intellectuum, esse sensitivum, esse animatum, & hinc est, quod non est necesse, omne quod convenit homini in quantum est homo, convenire eidem in quantum est animal. Quod tamen convenit homini in quantum est homo, convenit ei secundum gradum intellectuum, ut esse docibile, esse risibile, quod autem convenit ei in quantum est animal, convenit secundum gradum sensitivum, ut movere seipsum, uterque tamen gradus fundatur in essentia eiusdem formae, patet igitur quod stante una forma in homine, largiente diversos gradus, non sequitur, quod si risibile convenit homini in quantum est homo, conveniat ei in quantum est animal. Relicta igitur opinione Ant. And. & Landuni statim est determinatio, quam fecimus secundum mentem b. Tho. Qui optime saluat dictum philosophi, & non est audiendus Landunus, qui in 5. lib. q. 36. dicit, quod licet hoc nomen diversum specie significet aliqua diversa in specie in eodem subiecto, non tamen est necesse, quod ita sit in rei veritate, quod semper accidentia in eodem subiecto sint diversa specie, immo possunt esse eiusdem speciei, & diversa numero, nec inconvenerit, quod aliquod nomen significet aliquid, quod tamen in rei veritate non est in rerum natura, ut substantia significat ideam, quae tamen in rei veritate non est. Haec Landu.